
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 285  DEL 10/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Appalto Specifico relativo ai servizi di System Management occorrenti alla ASL di
Viterbo, aggiudicato al R.T.I. FASTWEB – PRESENT- HPI – ATOS ITALIA, di cui
alla deliberazione n. 1408/2021 (CIG derivato 86052794E0) – autorizzazione al
contratto di subappalto.

Estensore :  Erminia Sparano 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 07/02/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
08/02/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 02/02/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 02/02/2023

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 02/02/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Appalto Specifico relativo ai servizi di System Management occorrenti alla ASL di
Viterbo, aggiudicato al R.T.I. FASTWEB – PRESENT- HPI – ATOS ITALIA, di cui
alla deliberazione n. 1408/2021 (CIG derivato 86052794E0) – autorizzazione al
contratto di subappalto.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture»;

VISTO il  D.lgs.  19 aprile  2017,  n.  56,  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto Legge 18/04/2019 n. 32 (cd. Decreto Sbloccacantieri) pubblicato in G.U. n. 92 del
18/04/2019  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito
di eventi sismici”;

VISTI il  D.L.  76/2020  convertito  in  L.  120/20  ed  il  successivo  D.L.  77/2021(cd.  Decreto
Semplificazioni) convertito in L.108/2021;

RICHIAMATO in particolare, l’art. 105 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 citato, disciplinante l’istituto
del  subappalto,  per  come derogato/modificato  prima con  D.L.  n.  32/2019,  art.  1,  comma 18,
secondo periodo, cov. in Legge n. 55/019 e, da ultimo, con l’art. 49 del D.L. n. 77/2021, convertito
in Legge n. 108 del 29/07/2021, che così dispone “[… Il subappalto è il  contratto con il  quale
l’appaltatore affida a terzi l’esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto
di  appalto.  Costituisce,  comunque,  subappalto  qualsiasi  contratto  avente  ad  oggetto  attività
ovunque espletate che richiedono l’impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i
noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell’importo delle prestazioni
affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l’incidenza del costo della manodopera e
del personale sia superiore al 50 per cento dell’importo del contratto da affidare].”; 

Pag 2 di 7



                                                                                               

TENUTO CONTO, altresì, delle pronunce della Corte di Giustizia Europea (CGUE) intervenute in
materia di subappalto (decisioni 26 settembre 2019 – C63/18; 27 novembre 2019 – C402/18; 30
gennaio  2020,  C395/18)  cui  il  legislatore  nazionale  ha cercato  di  dare  attuazione con  diversi
interventi modificativi/derogativi alla disciplina ell’art.105 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la Deliberazione DG n. 63 del 18/01/2021 con cui è stato indetto, ai sensi dell’art. 1 della
Legge del 27 dicembre 2006,  n.  296,  comma 450,  l’Appalto Specifico volto all’affidamento dei
servizi di System Management occorrenti all’ASL di Viterbo, come di seguito dettagliato:
• Gestione e Manutenzione Server
• Gestione e Manutenzione apparati di rete
• Gestione e Manutenzione apparati di sicurezza
• Gestione e Manutenzione PdL
• Consulenza sistemistica
• Servizio Help Desk per PdL
• Trouble Ticketing

da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  selettivo  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016
e ss. mm. ii., discendente dall’Accordo Quadro Consip “System Management 2”, per la durata di
anni cinque per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 7.748.989,49 IVA esclusa, oltre
eventuali opzioni e modifiche di cui all’art. 106 del D. Lgs. n 50/2016 e ss. mm. ii. per un importo
stimato dell’appalto pari ad € 10.073.888,44 IVA esclusa, approvando contestualmente tutti gli atti
di gara;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1408 del 17 giugno 2021 con cui l’ASL di Viterbo
ha aggiudicato definitivamente l’Appalto specifico anzidetto, discendente dall’AQP Consip “System
Management 2”, relativo ai servizi di System Management occorrenti all’ASL di Viterbo, ai sensi
dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., al R.T.I. FASTWEB S.p.a. – PRESENT S.p.a. –
HEWLETT – PACKARD ITALIANA S.r.l. – ATOS ITALIA S.p.a., per la durata di anni cinque, per un
importo complessivo pari ad € 5.775.038,85 IVA esclusa, di cui € 10.000,00 per costi D.U.V.R.I.,
come  risultante  dall’offerta  economica  complessiva  generata  dal  Sistema  Consip  e  come
evidenziato nell’offerta economica di dettaglio; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 2054 del 25/10/2022 con cui l’ASL di Viterbo ha
autorizzato l’applicazione dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. in
favore del R.T.I. FASTWEB – PRESENT – HPI- ATOS ITALIA, relativamente ai servizi di System
Management di cui alla deliberazione già citata (Contratto Rep. n. 202/2021 e successivo Rep. N.
99/2022) per un importo complessivo pari ad € 502.912,68 iva esclusa, per il tempo necessario
all’aggiudicazione e all’avvio di nuovi servizi di cui alla procedura aperta telematica, ad evidenza
pubblica, indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 1513 del 10/08/2022; 

VISTA la  Nota acquisita  agli  atti  del  protocollo  generale n.  2521 del  11/01/2023 con la  quale
l'impresa  FASTWEB  S.p.a.  richiedeva  a  codesta  Azienda  l'autorizzazione  al  subappalto  alla
società Engineering Ingengneria Informatica, del servizio di assistenza e manutenzione da erogare
presso la sede dell'ASL Viterbo sita in via Enrico Fermi, 15, Viterbo; 

Pag 3 di 7



                                                                                               

VISTO il contratto di subappalto inviato, a mezzo pec, all’ASL di Viterbo in data 30/01/2023 da
FASTWEB S.p.a. in qualità di impresa mandataria capo – gruppo del R.T.I. con cui la stessa affida
in  subappalto  alla  società  Engineering  Ingegneria  Informatica  con  sede  legale  in  Piazzale
dell’Agricoltura  n.  24  –  00144,  Roma  (p.  iva  05724831002),  una  quota  parte  dei  Servizi  di
assistenza  e  manutenzione,  di  importo  pari  ad  €  351.601,08  iva  esclusa,  in  esecuzione  del
contratto Rep. n. 202/2021;

RITENUTO,  a seguito dell’espletamento della necessaria verifica, che il  contratto di subappalto
stipulato dall’impresa mandataria  capo – gruppo del  R.T.I.  FASTWEB S.p.a.  sia conforme alla
normativa richiamata e alle disposizioni del Contratto Rep. n. 202/2021, stipulato dal R.T.I. con
l’ASL di Viterbo; 

DATO ATTO che nel contratto di subappalto depositato agli atti, costituito da n. 17 articoli, da n. 19
allegati e da n. 9 pagine, le Parti, in qualità di imprenditori indipendenti, hanno espressamente
dichiarato che tra loro non sussistono vincoli di controllo o collegamento; 

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:

di autorizzare il contratto di subappalto stipulato dall’impresa FASTWEB S.p.a. (mandataria) con
la società Engineering Ingegneria Informatica che depositato agli atti costituisce parte integrante
del presente atto deliberativo;

di  prendere  atto  che  l’impresa  (mandataria)  FASTWEB S.p.a.  ha  subappaltato  la  quota  del
servizio di propria competenza per come affidato nel Contratto di Rep. n. 202/2021;

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad

Pag 4 di 7



                                                                                               

oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



